

Заключение
Контрольно-счетной палаты Жуковского муниципального округа
Брянской области на отчет об исполнении бюджета Ржаницкого
сельского поселения Жуковского муниципального района Брянской
области за 2020 год

30 апреля 2021 г.

г.Жуковка

Заключение Контрольно-счетной палаты Жуковского муниципального округа Брянской области на отчет Ржаницкого сельского поселения об исполнении бюджета за 2020 год (далее – Заключение Контрольно-счетной палаты) подготовлено в соответствии со статьей 264.4. Бюджетного кодекса Российской Федерации, обращением администрации Жуковского муниципального округа Брянской области и положением о Контрольно-счетной палате Жуковского муниципального округа Брянской области, утвержденным решением Совета народных депутатов Жуковского муниципального округа Брянской области от 23.03.2021 № 74/7-1.

Бюджетная отчетность составлена в соответствии с Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина России от 28.12.2010 №191н (далее – Инструкция 191н).

В соответствии с Законом Брянской области от 28.07.2020 №65-3 «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Жуковского муниципального района Брянской области, путем их объединения во вновь образованное муниципальное образование с наделением его статусом муниципального округа и внесении изменений в отдельные законодательные акты Брянской области» с 1 января 2021 года создается муниципальное образование «Жуковский муниципальный округ Брянской области» путем объединения городского и сельских поселений в муниципальный округ. В соответствии с вышеуказанными изменениями, поселения Жуковского района утратили статус самостоятельных муниципальных образований. В связи с этим, администрации Жуковского муниципального округа Брянской области переданы обязательства и полномочия Ржаницкого сельского поселения.

Отчет об исполнении бюджета Ржаницкого сельского поселения для подготовки заключения на него представлен Финансовым управлением администрации Жуковского муниципального округа Брянской области в Контрольно – счетную палату Жуковского муниципального округа Брянской области своевременно (не позднее 1 апреля текущего года), что соответствует положениям статьи 264.4. Бюджетного кодекса РФ.

Для проведения внешней проверки отчета об исполнении бюджета за 2020 год в Контрольно-счетную палату Жуковского муниципального округа

Брянской области были представлены следующие формы отчетности, обязательные как для финансового органа:

Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (ф.0503140);

Баланс исполнения бюджета (ф.0503120);

Справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125);

Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110);

Отчет о кассовом поступлении и выбытии бюджетных средств (ф. 0503124);

Отчет о бюджетных обязательствах (ф. 0503128)

Отчет об исполнении бюджета (ф. 0503117);

Отчет о движении денежных средств (ф. 0503123);

Отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121);

Пояснительная записка (ф.0503160).

Характеристика основных показателей бюджета муниципального образования «Ржаницкое сельское поселение»

Формирование доходной части бюджета поселения на 2020 год осуществлялось в рамках Налогового и Бюджетного кодексов Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Первоначально бюджет поселения был утвержден решением Ржаницкого сельского Совета народных депутатов от 17.12.2019 №44/7-4 по доходам и расходам в сумме 3 960,2 тыс. рублей, то есть сбалансированным по доходам и расходам.

В течение года в бюджет поселения 3 раза вносились изменения в установленном порядке.

Уточненный бюджет сельского поселения в анализируемом периоде утвержден по доходам в объеме 4 024,8 тыс. рублей, по расходам – 4 927,8 тыс. рублей, введен плановый дефицит бюджета – 903,1 тыс. рублей. В результате проведенных уточнений первоначально утвержденные параметры сельского бюджета по доходам увеличились на 64,6 тыс. рублей, или на 1,6%, по расходам увеличились на 967,6 тыс. рублей, или на 24,4%.

Анализ доходной части бюджета поселения

Решением Ржаницкого сельского Совета народных депутатов уточненные плановые показатели по поступлению доходов на 2020 год утверждены в объеме 4 024,8 тыс. рублей, в том числе по налоговым и неналоговым доходам – 3 708,0 тыс. рублей. Изменение первоначально утвержденного объема доходов поселения по налоговым и неналоговым доходам произведено в сторону уменьшения на 50,0 тыс. рублей, или 1,3%.

Доходная часть бюджета поселения исполнена в сумме 4 054,6 тыс. рублей, что составило 100,7% уточненного плана и 102,4% первоначально утвержденных плановых назначений.

Динамика исполнения доходной части бюджета за 2018-2020 годы представлена в таблице:

	2018 год	2019 год		2020 год	
		тыс. руб.	Темп роста к предыд. году, %	тыс. руб.	Темп роста к предыд. году, %
Доходы всего, в том числе:	3 463,5	3 657,2	105,6	4 054,6	110,9
Налоговые и неналоговые доходы, из них	3 281,6	3 458,9	105,4	3 737,8	108,1
налоговые доходы	3 281,6	3 458,9	105,4	3 737,8	108,1
неналоговые доходы	0,0	0,0	0,0	0,0	-
Безвозмездные поступления	181,9	198,3	109,0	316,8	159,7

Данные таблицы свидетельствуют, что по сравнению с предыдущим отчетным периодом поступление доходов в сельский бюджет за 2020 год увеличилось на 10,9 процента, что обусловлено увеличением поступления налоговых доходов на 8,1% и безвозмездных поступлений – на 59,7%.

В 2020 году поступление налоговых и неналоговых доходов (далее по тексту – налоговые и неналоговые доходы, собственные доходы) составило 3 737,8 тыс. рублей или 100,8% уточненных плановых назначений.

Динамика структуры доходов бюджета за 2018-2020 годы приведена в таблице:

	(%)		
	2018 год	2019 год	2020 год
Доходы всего, в том числе:	100,0	100,0	100,0
Собственные доходы, из них	94,7	94,6	92,2
налоговые доходы	94,7	94,6	92,2
неналоговые доходы	0,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления	5,3	5,4	7,8

Данные таблицы свидетельствуют о снижении в 2020 году доли собственных доходов и соответственно увеличении доли безвозмездных перечислений на 2,4 процентных пункта.

Анализ исполнения доходной части бюджета поселения в разрезе налоговых, неналоговых доходов, безвозмездных перечислений и структуры представлен в таблице:

Наименование доходов	Исполнение 2019 года	Утверждено уточн. бюджетом на 2020 год	Исполнено за 2020 год	Выполнение, % к уточн.	(тыс. руб.)	
					Структура за 2019 год	Структура за 2020 год
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	3 458,9	3 708,0	3 737,8	100,8	94,6	92,2
НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	3 458,9	3 708,0	3 737,8	100,8	94,6	92,2

Налог на доходы физических лиц	2 030,1	2 228,0	2 304,8	103,4	55,5	56,8
Налог на имущество физических лиц	348,2	450,0	470,8	104,6	9,5	11,6
Земельный налог	1 080,6	1 030,0	962,2	93,4	29,6	23,8
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	198,3	316,8	316,8	100,0	5,4	7,8
Субвенции	198,3	222,2	222,2	100,0	5,4	5,5
Субсидии	0,0	89,6	89,6	100,0	0,0	2,2
Прочие безвозмездные поступления	0,0	5,0	5,0	100,0	0,0	0,1
ИТОГО ДОХОДОВ	3 657,2	4 024,8	4 054,6	100,7	100,0	100,0

Удельный вес собственных доходов без учета безвозмездных поступлений в 2020 году составил 92,2% и по сравнению с предыдущим годом снизился на 2,4 процентных пункта. К уровню 2019 года собственные доходы в абсолютном выражении увеличилось на 278,9 тыс. рублей, или на 11,3 процента. В структуре собственных доходов на долю налоговых доходов приходится 100,0%, поступление неналоговых доходов в 2020 году в бюджет сельского поселения не планировалось и не осуществлялось.

В 2020 году объем поступивших налоговых платежей в сельский бюджет составил 3 737,8 тыс. рублей, или 100,8% уточненного годового плана.

Основными налогами, которыми в 2020 году обеспечено формирование собственных доходов муниципального образования, являются: налог на доходы физических лиц и земельный налог. На долю налога на доходы физических лиц приходится 61,7% налоговых доходов, на долю земельного налога приходится 25,7%.

Выполнение плановых показателей по группе налоговых доходов сложилось следующим образом:

- налог на доходы физических лиц – 103,4%;
- налог на имущество физических лиц – 104,6%;
- земельный налог – 93,4%.

Плановые назначения не выполнены только по земельному налогу – на 6,6%.

Темп роста к уровню 2019 года в разрезе налоговых доходов сложился следующим образом:

- налог на доходы физических лиц – 113,5%;
- налог на имущество физических лиц – 135,2%;
- земельный налог – 89,0%.

Безвозмездные поступления в 2020 году первоначально были запланированы в доходной части бюджета поселения в объеме 202,2 тыс. рублей. В ходе исполнения бюджета безвозмездные поступления увеличены на 114,6 тыс. рублей, или на 56,7% и утверждены в объеме 316,8 тыс. рублей. Исполнение составило 100,0% от плана. Удельный вес безвозмездных поступлений в доходах бюджета составил 7,8%.

Субвенции поступили в объеме 222,2 тыс. рублей. Темп роста к уровню 2019 года составил 112,1%.

Субсидии поступили в объеме 89,6 тыс. рублей, или на 100,0% к плану и направлены на реализацию проекта инициативного бюджетирования.

Прочие безвозмездные поступления сложились в объеме 5,0 тыс. рублей, или 100,0% к плану. Поступили пожертвования физических лиц в рамках реализации проекта инициативного бюджетирования.

Анализ расходной части бюджета поселения

Решением Ржаницкого сельского Совета народных депутатов от 17.12.2019 №44/7-4 «О бюджете муниципального образования «Ржаницкое сельское поселение» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» первоначально бюджетные расходы были утверждены в сумме 3 960,2 тыс. рублей. В процессе исполнения бюджет корректировался 3 раза. Решением о бюджете в окончательной редакции бюджетные ассигнования по расходам утверждены в объеме 4 927,9 тыс. рублей, первоначально утвержденные расходы были увеличены на 124,4 процента.

Бюджетные ассигнования, утвержденные сводной бюджетной росписью расходов бюджета поселения соответствуют расходам, утвержденным решением сельского Совета народных депутатов.

Расходы бюджета фактически исполнены в объеме 3 692,5 тыс. рублей, или на 74,9% к утвержденным бюджетом значениям. К уровню 2019 года расходы увеличились на 106,5%.

Информация об исполнении расходов бюджета поселения по разделам классификации расходов представлена в таблице:

Наименование раздела функциональной классификации расходов	Исполнено в 2019 году, тыс.руб.	Уточненный план 2020 года, тыс. руб.	Исполнено в 2020 г., тыс. руб.	% Исполнения 2020г.	2020 год	
					Темп роста к 2019г., %	Структура, %
01 «Общегосударственные вопросы»	1 930,2	2 127,0	1 938,4	91,1	100,4	52,5
02 «Национальная оборона»	198,3	222,2	222,2	100,0	112,1	6,0
03«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»	37,7	83,0	63,2	76,1	167,6	1,7
04 «Национальная экономика»	0,0	8,2	8,2	100,0	0,0	0,2
05«Жилищно-коммунальное хозяйство»	1 272,1	2 439,4	1 430,6	58,6	112,5	38,8
08 «Культура, кинематография»	20,0	35,0	23,9	68,3	119,5	0,7
10 «Социальная политика»	5,0	0,0	0,0	-	0,0	-
11 «Физическая культура и спорт»	5,0	13,1	6,0	45,8	120,0	0,1
Итого:	3 468,3	4 927,9	3 692,5	74,9	106,5	100,0

Исполнение расходов осуществлялось по 7-ми разделам бюджетной классификации. На 100% к уточненному плану исполнены расходы по 2-м разделам бюджетной классификации: 02 «Национальная оборона» и 04 «Национальная экономика».

Неисполнение сложилось по 5-ти разделам: 01 «Общегосударственные вопросы» (0,8%), 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» (23,9%), 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» (41,4%), 08 «Культура, кинематография» (31,7%) и 11 «Физическая культура и спорт» (54,2%).

Наибольший удельный вес в структуре расходов заняли расходы по разделам 01 «Общегосударственные вопросы» - 52,5% и 05 «Жилищно – коммунальное хозяйство» - 38,8 процента.

По разделу **01 «Общегосударственные расходы»** использовано средств бюджета поселения в сумме 1 938,4 тыс. рублей, что составляет 99,1% к плановым показателям. По сравнению с предшествующим периодом расходы по данному разделу увеличились на 8,2 тыс. рублей, или 0,4 процента. Доля расходов раздела в общем объеме расходов бюджета составила 52,5%, что на 3,2 процентных пункта ниже показателей прошлого года.

Анализ исполнения расходов в разрезе экономических статей по данному разделу показал, что расходы, направленные на оплату труда с начислениями составил 1 567,6 тыс. рублей, или 80,9 процентов расходов данного раздела.

Расходы по разделу **02 «Национальная оборона»** исполнены в объеме 222,2 тыс. рублей, или 100,0 % к уточненному плану. Бюджетные ассигнования направлены на осуществление государственных полномочий по первичному воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, за счет субвенции из областного бюджета.

Расходы по разделу **03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»** в 2020 году составили 63,2 тыс. рублей, или 76,1% к плановым показателям и направлены на мероприятия по пожарной безопасности.

Плановые расходы по разделу **04 «Национальная экономика»** исполнены на 100,0%, и составили 8,2 тыс. рублей. Расходы по разделу направлены на мероприятия по землеустройству и землепользованию.

По разделу **05 «Жилищно-коммунальное хозяйство»** на 2020 год расходные обязательства предусматривались с учетом внесенных изменений в объеме 2 439,4 тыс. рублей, исполнены в сумме 1 430,6 тыс. рублей, или на 58,6 процента. Все расходы произведены по подразделу 0503 «Благоустройство».

Расходы на уличное освещение составили 1 025,7 тыс. рублей, или 84,2% к плану. Удельный вес расходов на уличное освещение составил 71,7% от общих расходов данного раздела. Расходы произведены по факту оказания услуг. Расходы на мероприятия по благоустройству составили 404,9 тыс.

рублей, или 28,3% расходов раздела. Из общего объема расходов на благоустройство – 99,3 тыс. рублей направлено на реализацию проектов инициативного бюджетирования и 23,1 тыс. рублей - на формирование современной городской среды.

Расходы по **разделу 08 «Культура, кинематография»** сложились в сумме в сумме 23,9 тыс. рублей, что составляет 68,3% к утвержденным значениям. Удельный вес расходов по данному разделу составил 0,7% в структуре расходов бюджета. Средства направлены на проведение культурно – массовых мероприятий.

На мероприятия в области физической культуры и спорта по **разделу 11 «Физическая культура и спорт»** израсходовано 6,0 тыс. рублей, что составляет 0,1% в структуре расходной части бюджета. Средства направлены на мероприятия по развитию физкультуры и спорта.

Контрольно - счетной палатой отмечено низкое исполнение расходов по разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» (58,6%) в условиях исполнения доходной части бюджета в запланированных объемах. Таким образом, при наличии необходимых финансовых ресурсов, администрацией Ржаницкого сельского поселения, в 2020 году не реализована возможность исполнения расходов на осуществление закрепленных полномочий в запланированном объеме.

Сведения о результатах деятельности по целевым программам

Муниципальным образованием «Ржаницкое сельское поселение» в 2020 году реализовывались 2 муниципальные программы - «Выполнение полномочий Ржаницкого сельского поселения (2018-2022годы)» и «Формирование современной городской среды на 2018 – 2022 годы».

Общий объем финансирования муниципальной программы «Выполнение полномочий Ржаницкого сельского поселения (2018-2022годы)» в соответствии со сводной бюджетной росписью на 2020 год утвержден в сумме 4 907,8 тыс. рублей, что составляет 99,6% всех расходов местного бюджета. По итогам 2020 года кассовое исполнение расходов по данной муниципальной программе сложилось в сумме 3 692,5 тыс. рублей, что составляет 75,2% от плановых бюджетных ассигнований.

В составе представленных материалов для проведения внешней проверки отчета об исполнении бюджета Ржаницкого сельского поселения за 2020 год представлен сводный годовой доклад о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальных программ, реализуемых в рамках бюджета сельского поселения (далее – сводный годовой доклад).

В соответствии со сводным годовым докладом эффективность реализации муниципальной программы «Выполнение полномочий Ржаницкого сельского поселения (2018-2022годы)» оценена как «выше плановой».

Общий объем финансирования муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 2018-2022 годы» в

соответствии со сводной бюджетной росписью на 2020 год утвержден в сумме 23,1 тыс. рублей, что составляет 0,4% всех расходов местного бюджета. По итогам 2020 года кассовое исполнение расходов по данной муниципальной программе сложилось в сумме 23,1 тыс. рублей, что составляет 100,0% от плановых бюджетных ассигнований. В соответствии со сводным годовым докладом эффективность реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 2018-2022 годы» оценена как «плановая».

Дефицит (профицит) бюджета поселения и источники внутреннего финансирования дефицита

При принятии решения о бюджете на 2020 год, бюджет поселения был утвержден сбалансированным, то есть бездефицитным. В течение года размер дефицита законодательно был изменен и утвержден в сумме 903,1 тыс. рублей (в редакции решения от 18.03.2020 №53/9-4). Источниками финансирования дефицита бюджета в отчетном году являлись изменения остатка средств на счете бюджета сельского поселения.

В соответствии с представленным отчетом поселения бюджет исполнен с профицитом в объеме 362,1 тыс. рублей.

Остаток денежных средств на начало отчетного периода составлял 903,1 тыс. рублей, на конец – 1 265,2 тыс. рублей. Остатка неизрасходованных целевых средств - нет.

Использование средств резервного фонда Ржаницкой сельской администрации

Резервный фонд администрации поселения на 2020 год первоначально был утвержден в сумме 20,0 тыс. рублей, что не противоречит требованиям статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации. В течение года размер Резервного фонда не изменился. Расходы за счет резервного фонда в 2020 году не производились.

Анализ движения нефинансовых активов

По данным формы 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов» по состоянию на 01.01.2021 года нефинансовые активы на балансе отсутствуют, в связи с передачей в муниципальный округ.

Анализ дебиторской и кредиторской задолженности

Согласно данным «Баланса исполнения бюджета» (ф. 0503120) и «Сведениям по дебиторской и кредиторской задолженности» (ф.0503169) по состоянию на 01.01.2021 года дебиторская задолженность сложилась в объеме 796,2 тыс. рублей, весь объем задолженности является

просроченным. К уровню 2019 года задолженность уменьшилась на 40,2%. Вся задолженность отражена по счету 1 205 11 «Расчеты с плательщиками налоговых доходов» и образовалась в связи с истечением срока уплаты имущественных налогов.

Кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2021 года сложилась в объеме 571,1 тыс. рублей. Анализ показал, что весь объем задолженности сложился по счету 1 205 11 "Расчеты с плательщиками налоговых доходов» и отражает сумму авансовых платежей, уплаченных налогоплательщиками по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц. К уровню 2020 года задолженность увеличилась на 52,5%.

Объемы дебиторской и кредиторской задолженностей, отраженные в Балансе (ф.0503120), тождественны аналогичным показателям, указанным в Сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169), являющихся составной частью Пояснительной записки.

Данные по дебиторской и кредиторской задолженности будут перенесены в Жуковский муниципальный округ в 2021 году по данным главного администратора – МИ ФНС России.

Показатели отчета о принятых обязательствах (ф.0503128) и сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств (ф.0503175) свидетельствует, что все обязательства в 2020 году приняты в пределах доведенных лимитов, неисполненных принятых бюджетных и денежных обязательств - нет.

Полнота представления отчетности

Представленная для внешней проверки годовая бюджетная отчетность главного распорядителя средств местного бюджета «Администрация муниципального образования «Ржаницкое сельское поселение» достоверно отражает финансовое положение муниципального образования «Ржаницкое сельское поселение».

В соответствии с требованиями пункта 4 Инструкции №191н отчетность представлена на бумажном носителе в сброшюрованном и пронумерованном виде, с оглавлением и сопроводительным письмом. Бюджетная отчетность подписана руководителем и главным бухгалтером, что соответствует требованиям пункта 6 Инструкции № 191н.

В соответствии с пунктом 9 Инструкции № 191н, бюджетная отчетность составлена нарастающим итогом с начала года в рублях с точностью до второго десятичного знака после запятой. По своему составу отчетность соответствует требованиям п. 11.1 Инструкции № 191н. Информация о формах бюджетной отчетности, которые не составлялись в виду отсутствия числовых значений, отражена в пояснительной записке к бюджетной отчетности за отчетный период в соответствии с п.8 Инструкции № 191н.

Выводы:

1. Отчет об исполнении бюджета Ржаницкого сельского поселения для подготовки заключения на него представлен Финансовым управлением администрации Жуковского муниципального округа Брянской области в Контрольно – счетную палату Жуковского муниципального округа Брянской области своевременно (не позднее 1 апреля текущего года), что соответствует положениям статьи 264.4. Бюджетного кодекса РФ.

2. Уточненный бюджет сельского поселения в анализируемом периоде утвержден по доходам в объеме 4 024,8 тыс. рублей, по расходам – 4 927,8 тыс. рублей, введен плановый дефицит бюджета – 903,1 тыс. рублей. В результате проведенных уточнений первоначально утвержденные параметры сельского бюджета по доходам увеличились на 64,6 тыс. рублей, или на 1,6%, по расходам увеличились на 967,6 тыс. рублей, или на 24,4%.

3. Доходная часть бюджета поселения исполнена в сумме 4 054,6 тыс. рублей, что составило 100,7% уточненного плана и 102,4% первоначально утвержденных плановых назначений.

В 2020 году поступление налоговых и неналоговых доходов составило 3 737,8 тыс. рублей или 100,8% уточненных плановых назначений. В 2020 году объем поступивших налоговых платежей в сельский бюджет составил 3 737,8 тыс. рублей, или 100,8% уточненного годового плана. Основными налогами, которыми в 2020 году обеспечено формирование собственных доходов муниципального образования, являются: налог на доходы физических лиц и земельный налог. На долю налога на доходы физических лиц приходится 61,7% налоговых доходов, на долю земельного налога приходится 25,7%. Поступление неналоговых доходов в 2020 году в бюджет сельского поселения не планировалось и не осуществлялось.

4. Безвозмездные поступления в 2020 году первоначально были запланированы в доходной части бюджета поселения в объеме 202,2 тыс. рублей. В ходе исполнения бюджета безвозмездные поступления увеличены на 114,6 тыс. рублей, или на 56,7% и утверждены в объеме 316,8 тыс. рублей. Исполнение составило 100,0% от плана. Удельный вес безвозмездных поступлений в доходах бюджета составил 7,8%.

Субвенции поступили в объеме 222,2 тыс. рублей. Темп роста к уровню 2019 года составил 112,1%.

Субсидии поступили в объеме 89,6 тыс. рублей, или на 100,0% к плану и направлены на реализацию проекта инициативного бюджетирования.

Прочие безвозмездные поступления сложились в объеме 5,0 тыс. рублей, или 100,0% к плану. Поступили пожертвования физических лиц в рамках реализации проекта инициативного бюджетирования.

5. Расходы бюджета фактически исполнены в объеме 3 692,5 тыс. рублей, или на 74,9% к утвержденным бюджетом значениям. К уровню 2019 года расходы увеличились на 106,5%. Наибольший удельный вес в структуре расходов заняли расходы по разделам 01 «Общегосударственные вопросы» - 52,5% и 05 «Жилищно – коммунальное хозяйство» - 38,8 процента.

6. Муниципальным образованием «Ржаницкое сельское поселение» в 2020 году реализовывались 2 муниципальных программы - «Выполнение полномочий Ржаницкого сельского поселения (2018-2022годы)» и «Формирование современной городской среды на 2018 – 2022 годы».

Общий объем финансирования муниципальной программы «Выполнение полномочий Ржаницкого сельского поселения (2018-2022годы)» в соответствии со сводной бюджетной росписью на 2020 год утвержден в сумме 4 907,8 тыс. рублей, что составляет 99,6% всех расходов местного бюджета. По итогам 2020 года кассовое исполнение расходов по данной муниципальной программе сложилось в сумме 3 692,5 тыс. рублей, что составляет 75,2% от плановых бюджетных ассигнований.

В соответствии со сводным годовым докладом эффективность реализации муниципальной программы «Выполнение полномочий Ржаницкого сельского поселения (2018-2022годы)» оценена как «выше плановой».

Общий объем финансирования муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 2018-2022 годы» в соответствии со сводной бюджетной росписью на 2020 год утвержден в сумме 23,1 тыс. рублей, что составляет 0,4% всех расходов местного бюджета. По итогам 2020 года кассовое исполнение расходов по данной муниципальной программе сложилось в сумме 23,1 тыс. рублей, что составляет 100,0% от плановых бюджетных ассигнований. В соответствии со сводным годовым докладом эффективность реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 2018-2022 годы» оценена как «плановая».

7. В соответствии с представленным отчетом поселения бюджет исполнен с профицитом в объеме 362,1 тыс. рублей.

Остаток денежных средств на начало отчетного периода составлял 903,1 тыс. рублей, на конец – 1 265,2 тыс. рублей. Остатка неизрасходованных целевых средств - нет.

8. Резервный фонд администрации поселения на 2020 год первоначально был утвержден в сумме 20,0 тыс. рублей, что не противоречит требованиям статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации. В течение года размер Резервного фонда не изменился. Расходы за счет резервного фонда в 2020 году не производились.

9. Согласно данным «Баланса исполнения бюджета» (ф. 0503120) и «Сведениям по дебиторской и кредиторской задолженности» (ф.0503169) по состоянию на 01.01.2021 года дебиторская задолженность сложилась в объеме 796,2 тыс. рублей, весь объем задолженности является просроченным. К уровню 2019 года задолженность уменьшилась на 40,2%. Кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2021 года сложилась в объеме 571,1 тыс. рублей. К уровню 2020 года задолженность увеличилась на 52,5%.

Показатели отчета о принятых обязательствах (ф.0503128) и сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств

(ф.0503175) свидетельствует, что все обязательства в 2020 году приняты в пределах доведенных лимитов, неисполненных принятых бюджетных и денежных обязательств - нет.

10. Представленная для внешней проверки годовая бюджетная отчетность главного распорядителя средств местного бюджета «Администрация муниципального образования «Ржаницкое сельское поселение» достоверно отражает финансовое положение муниципального образования «Ржаницкое сельское поселение».

Нарушения и недостатки:

1. Контрольно - счетной палатой отмечено низкое исполнение расходов по разделу 05«Жилищно-коммунальное хозяйство» (58,6%) в условиях исполнения доходной части бюджета в запланированных объемах. Таким образом, при наличии необходимых финансовых ресурсов, администрацией Ржаницкого сельского поселения, в 2020 году не реализована возможность исполнения расходов на осуществление закрепленных полномочий в запланированном объеме.

Предложения:

1. Направить заключение на отчет об исполнении бюджета Ржаницкого сельского поселения за 2020 год в администрацию Жуковского муниципального округа Брянской области с предложениями:

- обеспечить контроль за эффективным управлением дебиторской и кредиторской задолженностью по уплате налогов, формирующим доходную часть бюджета;

- внести изменение в решение Совета народных депутатов Жуковского муниципального округа Брянской области от 15 декабря 2020 года № 20/2-1 «О бюджете Жуковского муниципального округа Брянской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» в части уточнения источников финансирования дефицита бюджета - остатка средств на счете бюджета Ржаницкого сельского поселения на конец 2020 года.

2. Контрольно-счетная палата Жуковского муниципального округа Брянской области считает, что проект решения «Об исполнении бюджета Ржаницкого сельского поселения Жуковского муниципального района Брянской области за 2020 год» может быть рассмотрен Советом народных депутатов Жуковского муниципального округа Брянской области.

Председатель Контрольно-счетной палаты
Жуковского муниципального округа
Брянской области

Е.А. Аверкина

С заключением на годовой отчет об исполнении бюджета Ржаницкого сельского поселения за 2020 год ознакомлены:

И.о. главы администрации
Жуковского муниципального округа
Брянской области

О.А. Воронин

И.о. заместителя главы администрации
Жуковского муниципального округа
Брянской области

Л.П. Кузнецова

Один экземпляр заключения получен:

(подпись)

(дата)